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Sammanfattning 

Produktionen av den nya slussleden i Trollhättan innebär att en stor volym 

bergmassor behöver fraktas bort från arbetsområdet. En tillfällig hamn bedöms 

som nödvändig för att kunna frakta bort massor från bergschakten på ett effektivt 

sätt och är en viktig förutsättning för att kunna hålla projektets tidplan. Om frakt av 

massor enbart skulle ske via landvägen skulle det innebära ökade störningar för 

tredje man och intilliggande verksamheter, större klimatavtryck, en högre 

belastning på befintligt vägnät, ökad projekttid och därigenom ökade kostnader. I 

och med att byggnationen sker i närhet av befintlig farled finns goda möjligheter att 

öka effektiviteten för transporter genom att frakta bort massorna vattenvägen via 

fartyg eller pråm.  

En förutsättning för att kunna lasta pråmarna är att föreslå en lämplig plats för 

tillfällig hamn. Mot denna bakgrund har WSP fått i uppdrag att ta fram alternativa 

platser för tillfällig hamn. Sex alternativa lägen för tillfällig hamn har tagits fram 

och utvärderats, se Figur 2. Tre lägen har förkastats under arbetsgången; Alternativ 

3 medför begränsningar vad gäller navigering. Alternativ 4 och 5 har efter 

utvärdering bedömts som ej genomförbara ur ett produktionsmässigt perspektiv. 

Alternativ 1, 2a och 2b kvalificerades för vidare utvärdering där alternativ 2a och 2b 

ligger inom samma geografiska område och utbredning men har olika 

grundläggningsmetoder. De tre kvalificerade alternativen har utvärderats i en 

multifaktoranalys, som inkluderat teknikområdena byggbarhet, farled, hydrologi, 

landskap, bergteknik, geoteknik, kulturmiljö, ytvatten, naturmiljö, konstruktion, 

väg- och mark, arbetsmiljö, klimat samt tillstånd. Ekonomisk påverkan är bedömd 

utifrån erfarenhetsmässig uppskattning av produktionstid, produktionsmetod och 

material för den tillfälliga hamnen och samt vilken effekt dessa har på 

huvudprojektets tidplan.  

Analysen visar att alternativ 2b erbjuder produktionsmässiga fördelar. Det 

möjliggör den snabbaste etableringen av en tillfällig hamn, vilket enligt tidigare 

erfarenheter även förväntas medföra den lägsta projektkostnaden. 
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 Inledning 

WSP har fått i uppdrag av Trafikverket att utreda förslag på tillfällig hamn för de 

nya slussarna i Trollhättan. Denna rapport syftar till att utgöra underlag till 

Trafikverkets beslut om placering och konstruktion av tillfällig hamn för byggnation 

av ny slussled inom Trollhättans kommun, se Figur 1. 

WSP har analyserat sex olika hamnalternativ utifrån flera aspekter. Denna rapport 

är en dokumentation över bedömningen för dessa alternativ. Trafikverkets beslut 

utgör underlag för omfattning och inriktning för projektets fortsatta projektering.  

 Bakgrund 

Befintliga slussar i Trollhätte kanal bedöms ha nått slutet av sin tekniska livslängd 

år 2030 och behöver därför förnyas i syfte att kunna upprätthålla farledens funktion 

för sjöfarten och en fortsatt fullgod dammsäkerhet.  

Produktionen av den nya slussleden i Trollhättan innebär att en stor volym 

bergmassor behöver fraktas bort från arbetsområdet. För att skapa möjlighet för en 

effektiv produktion behöver en lösning komma på plats för dessa transporter, där 

massor fraktas bort både landvägen och sjövägen.  

Landtransport av massor medför större störningar för tredje man och närliggande 

verksamheter samt innebär en högre belastning på vägnätet jämfört med transport 

via farled. För att säkerställa att projektet håller sluttiden krävs att en del av 

bergmassorna transporteras sjövägen, vilket medför behovet av att anlägga en 

tillfällig hamn. 
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Figur 1. Lokalisering av ny slussled med utmärkning av slussnummer.  
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 Tillfällig hamn 

För att en tillfällig hamn ska vara funktionell krävs att navigationen till och från 

hamnen kan ske på ett effektivt och säkert sätt under både förtöjning och lastning 

av fartyg eller pråm. Hamnen planeras att användas under en period om cirka fem 

år och kan även nyttjas för materialleveranser till arbetsområdet för den nya 

slussanläggningen. För att säkerställa en effektiv hantering av strömmarna i Göta 

älv kommer en vågbrytare att uppföras nordväst om sluss 4 innan den permanenta 

hamnen tas i bruk. Vågbrytaren utgör även en nödvändig komponent för att den 

tillfälliga hamnen ska kunna uppnå tillfredsställande funktionalitet för fartygstrafik. 

Det är därför av vikt att vågbrytaren färdigställs innan den tillfälliga hamnen tas i 

drift. 

De utvärderade alternativen för tillfällig hamn är belägna inom farleden till den nya 

slussleden (se Figur 2), vilket innebär att anläggningen inte kan återanvändas som 

vänteläge efter att slussentreprenaden är färdigställd. Hamnen kommer därför att 

rivas när projektet avslutas. 
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Figur 2. Lägen för de olika alternativen för tillfällig hamn (blå). De nya slussarna är 

utmärkta med nummer (svart).  

Strandkanten kommer sprängas och grävas ut där den kommande slussmynningen 

ska vara till sluss 4 vilket gör att strandkantnivån sänks för att inrymma den nya 

piren och hamnområdet. Den sänkta strandkantnivån bör öka den lokala 

genomströmningen och därmed inte utgöra någon risk för flödesbegränsning och 

ökade uppströmsvattennivåer.  
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En tillfällig byggväg kommer att anläggas i samma sträckning som den planerade 

slussleden. Vägen är nödvändig för att möjliggöra transport av bergmaterial från 

krossanläggningen till transportbandet, vilket i sin tur används för vidare frakt av 

massor från hamnen. Placeringen av byggvägen är densamma oavsett val av 

alternativ 1, 2a eller 2b. Anläggandet av en tillfällig byggväg inom det aktuella 

området bedöms som ändamålsenligt, då marken redan nyttjas inom ramen för 

huvudprojektets verksamhet. Åtgärden medför således ingen påverkan på ytor 

belägna utanför det avgränsade utredningsområdet. 

 Produktions- och projekttid 

Byggtiden för den tillfälliga hamnen är beroende främst av mängden bergmassor 

som ska schaktas eller muddras bort för att konstruera hamnen, samt 

grundläggningen av pirens utbyggnad till hamnen. På grund av det befintliga 

bergets branta slänter ned mot älven är det inte möjligt att på ett säkert sätt 

garantera att sprängt berg inte når vattnet i älven. Upplagsplatser för bergmassor 

som uppkommer för den tillfälliga hamnen är även mycket svårt att inrymma inom 

arbetsområdet för ny slussled, då befintlig mark är mycket kuperad. Detta betyder 

att massor behöver transporteras bort eller mellanlagras under produktionens gång.  

Muddringsarbetena och byggnation av transportband ligger inte på kritisk tidslinje i 

tidplan för tillfällig hamn.  

För denna rapport har en erfarenhetsmässig uppskattning av byggtid gjorts för 

respektive alternativ för tillfällig hamn, samt dess påverkan på den totala 

produktionstiden för de nya slussarna i Trollhättan.  

 Tillståndsansökan 

Anläggandet av den tillfälliga hamnen kan påbörjas först efter beslut om miljödom i 

Mark- och miljödomstolen. Sprängning och bergschakt som ingår i byggnation för 

tillfällig hamn sker, oavsett alternativ, inom planerat utbredningsområde för den 

nya slussleden.   

Faktorer vilka kan vara avgörande för att erhålla tillstånd för en hamn framgår 

bland annat av Naturvårdsverkets vägledning1 och beskrivs nedanför.  

• Miljöpåverkan: Beskrivning av hur hamnverksamheten kommer att påverka 

miljön, inklusive bland annat utsläpp till luft och vatten, buller, 

avfallshantering och klimatpåverkan. 

 
1 Naturvårdsverket. (2022). Hamnar – Vägledning om miljöfarlig verksamhet. Stockholm: 

Naturvårdsverket 
https://www.naturvardsverket.se/4ac84a/contentassets/63623e1f66324a4db6ee16d2601985c7/nv-
vagledning-om-miljofarlig-verksamhet.pdf 

https://www.naturvardsverket.se/4ac84a/contentassets/63623e1f66324a4db6ee16d2601985c7/nv-vagledning-om-miljofarlig-verksamhet.pdf
https://www.naturvardsverket.se/4ac84a/contentassets/63623e1f66324a4db6ee16d2601985c7/nv-vagledning-om-miljofarlig-verksamhet.pdf
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• Plats och infrastruktur: Information om platsen för hamnen, dess storlek 

och infrastrukturen, inklusive anläggningar för lastning och lossning och 

transporter. 

• Säkerhet och hälsa: Beskrivning av säkerhetsåtgärder och 

hälsoskyddsåtgärder för anställda. 

• Verksamhetsområde: En detaljerad beskrivning av verksamhetsområdet, 

inklusive vilka typer av fartyg som kommer att använda hamnen och vilken 

typ av godstransporter som kommer att ske. 

• Tillgång till resurser: Information om tillgång till nödvändiga resurser som 

vatten, el och kommunikationer. 

Att utvärdera dessa faktorer hjälper till att säkerställa att ansökan är komplett och 

att ansökan uppfyller alla nödvändiga krav för att få tillstånd för att anlägga och 

driva hamnen.  

Tillståndsplikten enligt Miljöbalken anger att information ska inkluderas om hur 

kraven för tillståndsprövning och miljöbedömning uppfylls. Det är dessa krav om 

vad som ligger till grund för ansökan som specificeras i huvudinlagan till ansökan.  

I föreliggande rapport har fokus vid utvärderingen av de olika hamnalternativen i 

huvudsak lagts på de miljöpåverkande aspekterna. Dessa aspekter är valda utifrån 

deras potentiella påverkan på den bedömning som görs av prövningsmyndigheten 

vid prövning av ansökan, framför allt rörande motiveringen till valt alternativ i den 

utredning som ska biläggas miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) till ansökan för 

tillfällig hamn. 

Bedömningarna av de tre analyserade alternativen – 1, 2a och 2b – nedan är 

relativa och säger inget om omfattningen av det faktiska alternativet, utan endast 

om det faktiska alternativet är sämre, neutralt eller bättre vid en jämförelse med de 

övriga två alternativen.  
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 Bedömningsmetod och urval 

Syftet med utredningen av alternativa lokaliseringar för tillfällig hamn är att 

möjliggöra en samlad bedömning av det mest ändamålsenliga alternativet. I den 

inledande fasen av arbetet utvärderades sex potentiella lägen för tillfällig hamn, se 

Figur 2. Tre av dessa, alternativ 3, 4 och 5, förkastades tidigt i processen. Skälen till 

att respektive alternativ uteslöts redovisas i kapitel 2.1. De kvarvarande 

alternativen, 1, 2a och 2b, har därefter analyserats vidare inom ramen för projektets 

olika teknikområden.  

 Förkastade alternativ 

 Alternativ 3 

Alternativ 3 är beläget strax norr om det befintliga slussområdet i Trollhättan och 

har initialt bedömts som en potentiell plats för vänteläge inom ramen för 

huvudprojektet. Genomförda simuleringar har emellertid visat att området inte 

uppfyller god nautisk säkerhet för sådan användning, då Göta älv vid denna plats är 

för smal och har en uppströms krökning som försvårar navigering för fartyg.  

Vidare medför denna lokalisering att byggtrafik måste förflytta sig utanför det 

avgränsade arbetsområdet, vilket kräver transport av massor med lastbil innan de 

kan lastas på fartyg – en lösning som bedöms som ineffektiv.  

Området är dessutom olämpligt ur miljö- och kulturmiljösynpunkt, då det ligger i 

nära anslutning till skyddsvärd natur samt inom ett område klassat som statligt 

byggnadsminne (se Figur 2). Mot bakgrund av dessa faktorer bedöms alternativet 

som icke genomförbart och har därför uteslutits från vidare analys. 
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Figur 3. Läge för tillfällig hamn, alternativ 3 

 Alternativ 4 

Alternativ 4 är lokaliserat i Åkers sjö. Alternativet ger tillräcklig plats för fartyg att 

vända och placeringen påverkar inte passerande fartyg i Bergkanalen. Läget skulle 

dock påverka nuvarande kaj till Sjöfartsverket. Anläggning av tillfällig hamn i detta 

område kräver muddring.  

Alternativ 4 innebär att tillfällig hamn skulle placeras utanför befintlig farled i 

Bergkanalen. Detta område har låga naturvärden och är lämplig plats för tillfällig 

hamn ur ytvattensperspektiv. Störningar som buller, grumling och muddring 

påverkar främst området kring Åkers sjö. Genom sin placering inom statligt 

byggnadsminne (se Figur 2) är placeringen olämplig ur kulturmiljösynpunkt. 
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Figur 4. Läge för tillfällig hamn, alternativ 4. 

Alternativ 4 har förkastats då det medför att byggtrafik måste förflytta sig utanför 

det definierade utredningsområdet, vilket innebär att massor behöver transporteras 

med lastbil innan de kan nå hamnen. Denna lösning är ineffektiv och medför både 

extra omlastning och ett stort antal transporter. Därtill kräver alternativet att 

lastbilstransporter passerar genom arbetsområde för sluss 2, vilket riskerar att 

fördröja projektets framdrift. För fortsatt masstransport söderut måste fartyg 

dessutom slussas genom det befintliga slussområdet, vilket ytterligare komplicerar 

logistiken. Mot denna bakgrund bedöms alternativet som olämpligt och har därför 

uteslutits från vidare överväganden. 

 Alternativ 5 

Alternativ 5 är lokaliserat uppströms och i entrén till nya sluss 2. För att inte 

påverka befintlig farled är alternativet placerat på nordvästra sidan.  Det aktuella 

alternativet begränsar möjligheten att anlöpa större fartyg, då maximal längd 

uppgår till 50 meter för att lastning av bergkross ska kunna ske utanför farleden. 

Med hänsyn till föreslagen pråmstorlek krävs en tillfällig hamn med en kajsträcka 

om minst 150 meter samt en vändyta om minst 75 meter (se  Figur 5), vilket inte 

kan tillgodoses inom detta alternativ. Begränsningen medför ett ökat antal 

landtransporter, vilket påverkar effektiviteten i berg- och konstruktionsarbetena 

kopplade till sluss 2 negativt.  

Alternativet innebär även en extra omlastning. Vidare måste fartyget slussas för 

fortsatt färd söderut. Fartygen behöver passera igenom det befintliga slussområdet 

både dit och tillbaka och påverkar övrig trafik i slussområdet.  
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Området för alternativet har låga naturvärden och är en lämplig plats för tillfällig 

hamn ur ytvattensperspektiv. Störningar som buller, grumling och muddring 

påverkar främst området kring Bergkanalen. 

 

Figur 5. Läge för tillfällig hamn, alternativ 5. 

Alternativ 5 är förkastat då det inte finns tillräckligt med plats för lastning av 

fartyget samt dess påverkan på projektets totala byggtid. Det finns även höga 

kulturvärden i området som kan komma att påverkas negativt av alternativet. 

 Bedömningskriterier – Multifaktoranalys 

Till den fortsatta utredningen av alternativ 1, 2a och 2b genomfördes en 

multifaktoranalys, där ett stort antal tekniska och miljömässiga faktorer för 

respektive alternativs utformning bedömdes, se Bilaga Multifaktoranalys i avsnitt 

6.1. De ingående faktorerna i analysen var de berörda teknikområden som finns i 

projektet.   

Till multifaktoranalysen fick varje teknikområde värdera de tre alternativen utifrån 

värdena 1, 0 och -1, där 1 var det mest fördelaktiga alternativet och -1 det minst 

fördelaktiga alternativet. Varje teknikområde genomförde sin bedömning utifrån 

bedömningskriterier som var relevanta för området, se Bilaga Multifaktoranalys i 

avsnitt 6.1.  

Totalt genomförde 13 teknikområden värderingen. Vissa teknikområden 

genomförde värderingen utifrån flera bedömningskriterier, medan andra 

teknikområden enbart hade enstaka huvudkriterier.  
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 Resultat från multifaktoranalys 

Tabell 1 visar en summering av värden från respektive teknikområde i 

multifaktoranalysen. En detaljerad värdering återfinns i Bilaga 1. Värden och 

nummer i summerade rader ska ses som nyanser mellan de olika alternativen, 

snarare än faktiska tolkningar av positivt eller negativt värde. Bedömningen har 

genomförts utifrån vilket alternativt hamnläge som bedömts som bäst av respektive 

teknikområde.  

De olika teknikområdena viktades inte mot varandra under multifaktoranalysen. 

För att få en bra tolkning av alternativen bör rapporten läsas i sin helhet och 

multifaktoranalysen bör ses som ett komplement till rapporten.  

Tabell 1. Resultat från multifaktoranalysen för alternativ 1, 2a och 2b. 

Teknikområde 1 2a 2b 

Byggbarhet -1 0 1 

Farled -1 -1 -1 

Hydrologi 1 1 -1 

Landskap 1 0 0 

Bergteknik -1 1 1 

Geoteknik -1 -1 0 

Kulturmiljö 1 0 0 

Ytvatten -1 0 0 

Naturmiljö 1 0 0 

Konstruktion 1 -1 0 

Arbetsmiljö -1 -1 1 

Klimatutsläpp 1 -1 0 

Tillstånd 0 0 0 

SUMMA 0 -3 1 
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 Alternativ för tillfällig hamn 

Detta kapitel beskriver resultatet från multifaktoranalysen i större detalj. I kapitel 

3.1, 3.2 och 3.3 redovisas teknisk bedömning för alternativ 1, 2a och 2b utifrån 

faktorerna konstruktion, väg, geoteknik, bergteknik, hydrologi, byggbarhet, farled 

och landskap. En samlad bedömning av faktorerna naturmiljö, kulturmiljö, 

ytvatten, arbetsmiljö och klimat för alla tre alternativ redovisas i kapitel 3.4. Den 

samlade bedömningen innehåller även en bedömning utifrån faktorerna störningar 

för tredje man samt påverkan på projekttid och kostnad.  

 Alternativ 1 

Alternativ 1 är lokaliserad inom utredningsområdet i mynningen nedströms sluss 4, 

se Figur 6 och ritning i bilaga 6.2. Detta alternativ innebär att en större mängd 

sprängning av berg, en volym om ca 44 000 m3 (inklusive undervattenssprängning) 

utförs för att kunna anlägga hamnen. Sprängningen av berget ingår i 

huvudprojektets omfattning för justerad farled och ny slussled, men måste 

genomföras innan den tillfälliga hamnen är på plats. Detta hamnalternativ innebär 

att bergmassorna behöver puttas ut och mellanlagras i Göta älv, vilket skulle 

innebära en stor omgivningspåverkan. För att minimera denna risk föreslås att 

pråmar successivt lastar bergmassorna och fraktar bort dessa löpande under 

anläggningstiden. 
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Figur 6. Läge för tillfällig hamn, alternativ 1. Vågbrytare markerad norr om 

hamnen.  

Hamnen grundläggs direkt på utsprängd bergyta, se Figur 6 och ritning i bilaga 6.2. 

För att möjliggöra säker manövrering när fartyg lämnar hamnen tillkommer 300 m3 

extra muddringsmassor (jordmassor av stenig sand och lera) nordväst om tilltänkt 

farled. Detta kan ses som en mycket liten tillkommande mängd då huvudprojektet 

totalt omfattar ca 72 000 m3 (inklusive övermuddring) muddringsmassor. 

 Konstruktion 

Den tillfälliga hamnen för alternativ 1 upprättas genom att använda bergschakt och 

utforma en berghylla för kajfunktionen vid mynningen till sluss 4. Detta gör att 

hamnen kan fungera som en kaj utan att behov för konstruktioner. Kajen utgörs av 

befintligt berg som ändå ska tas bort innan färdigställandet av den nya slussen, 

samt ett fendersystem som fästs direkt i berget. Då inga stora konstruktioner 

behövs i detta alternativ är riskerna kopplade till konstruktion låga. 
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 Geoteknik 

Området för alternativ 1 består i huvudsak av tunt jordtäcke på berg eller berg i 

dagen, vilket ger goda förutsättningar för grundläggning. Alternativ 1 kräver ca 300 

m³ mer muddring av jordmassor nordväst om tilltänkt farled, vilket är en mycket 

liten ökning i relation till de 72 000 m³ som redan ska muddras inom projektet. 

Den extra muddringsjorden i alternativ 1 består av stenig sand och lera som är 

mycket ytlig.  

 Bergteknik 

Alternativ 1 kräver muddring av bergmassor i älv (ca 13 000 m3) utöver schakt för 

kaj och planområde för hantering av bergmassor (ca 31 000 m3). Undervattensslänt 

vid kajkant kan kräva förstärkningsåtgärder under vatten vilka kan påverka tidplan 

negativt. 

Bergschakt ska oavsett utföras för sluss och farled inom huvudprojektets 

omfattning, men uttaget påverkar byggtiden för hamnen negativ i förhållande till 

alternativ 2a och 2b, enligt kapitel ovan 3.1, eftersom uttaget sker innan tillfällig 

hamn är på plats för transport av massor. 

 Byggbarhet 

Alternativ 1 innebär en större del bergschakt för själva hamnen inom arbetsområdet 

och kräver en byggtid om ca 9–12 månader, vilket troligtvis kan försena hela 

projektet eftersom bergschakten ligger på kritiska linjen. Detta alternativ ger 

kortast sträcka till hamnen och bäst förutsättning för en effektiv produktion, men 

tillfällig hamn blir tillgänglig sent i projektet.  

Volymen schaktade bergmassor är ca 44 000 m³ fast berg, vilket ger en lös volym av 

ca 60 000 m³. Att transportera bort massor från produktionen av alternativ 1 

kommer belasta befintligt vägnät och sänka framdriften för sluss 2. Att mellanlagra 

massor i älven för successiv transport via pråmar är logistiskt komplicerat. 

Pråmarna måste lasta okrossat berg, vilket kräver försiktig lastning av materialet för 

att undvika skada på lastutrymmet. Arbetet riskerar därmed att försena projektet.   

Alternativet innebär även komplicerade bergschaktsarbeten under vatten, samt 

utlastning i flera omgångar vilket höjer kostnaden.  

 Hydrologi 

Alternativ 1 placerar den tillfälliga hamnen inom skyddet av den nybyggda 

vågbrytaren och muddrade farleden. Dessutom ligger hamnens pirstruktur och 

transportbandet (se Figur 6) på torr mark på den östra strandkanten vid en nivå på 

ca 10 m. Den dimensionerande högvattennivån enligt Sjöfartsverket är 7,80 m och 
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den högsta observerade nivån från Vattenfalls register mellan 2002 och 2021 är 

8,30 m, vilket ger en buffert på ca 1,7 m. 

Ur ett hydrologiskt och älvhydrauliskt perspektiv skulle alternativ 1 vara att föredra, 

eftersom hamnen ligger ovanför älvens högvattennivå på torr mark och är skyddad 

av den nya vågbrytaren uppströms. 

Mellanlagring av bergmassor i älven under produktionen av alternativ 1 kan 

däremot leda till negativ hydrologisk påverkan. En gradvis lagring och 

borttransport av massor kan vara acceptabel, men kräver mer detaljerad utredning.  

 Farled 

Hamnläget för alternativ 1 innebär att strömmen kommer i riktning mot sydväst i 

1,5 knop vid en genomsnittlig vattenföring av 550 m3/s. Detta innebär att förtöjning 

sker mot strömmen och att fartyg/pråm behöver vända 180 grader för att kunna 

navigera vidare söderut genom Göta älv och vidare till mottagare av bergmassorna. 

Bästa sättet ur ett nautiskt perspektiv är att förtöja fartyget mot strömmen och 

vända fartyget när det lämnar hamnen.   

Alternativ 1 ligger direkt framför ingång till den nya slussleden nedströms sluss 

fyra, se Figur 6. Kajen ligger parallellt med älvens sträckning.   

För att möjliggöra god navigation till och från den tillfälliga hamnen måste 

muddring väst om föreslagen farled utföras som angivet i Figur 6, innan hamnen tas 

i bruk.  

Fördelen med detta alternativ är kajen utformas genom urschaktning i berget. 

Berget kompletteras med fendrar och förtöjningsanordningar för att skapa en bra 

funktion för fartygen och kräver inte kompletterande kajanordningar.   

 Landskap 

De tre alternativen 1, 2a och 2b är relativt lika ur ett landskapsperspektiv. Alla tre 

alternativen innebär en tillfällig påverkan på upplevelsen av landskapet i 

älvrummet. I dag är miljön på den här platsen naturskön med Kärlekens stig som 

slingrar sig längs den östra älvstranden, och på den västra älvstranden 

Edsvidsleden.  

Från den västra älvstranden kommer utsikten mot östra älvstranden tillfälligt att 

påverkas av den tillfälliga hamnen.  

Delar av den östra älvstranden kommer vara avspärrade under byggtid som en 

säkerhetsåtgärd för tredje man, vilket påverkar frilufts- och rekreationslivet i 

området. 
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Byggvägar till och från den tillfälliga hamnen ser likadana ut i alla tre alternativ och 

anläggs i samma sträckning som den planerade slussleden. Det innebär att ingen 

övrig mark behöver tas i anspråk för att bygga väg till hamnen.  

Alternativ 1 är bra ur ett landskapsperspektiv eftersom den här ytan ändå kommer 

att påverkas av den nya slussleden. 
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 Alternativ 2a 

Alternativ 2a är lokaliserad sydväst om slussmynningen till sluss 4 nedströms samt 

utanför och parallellt med strandlinjen, se Figur 7 (ritning i bilaga 6.2). För att 

möjliggöra access till området krävs bergssprängning, men i mindre mängd än för 

alternativ 1. Ingen utökad bergsprängning krävs utöver vad som ska utföras inom 

omfattningen för huvudprojektet för justerad farled och sluss. 

Konstruktionen utgörs av ett ledverk och brygga ovanpå grundläggningen av pålade 

dykdalber och pollare. Muddring krävs för att möjliggöra navigering, dock ingen 

utökad muddring utöver vad som ska utföras inom huvudprojektet. 

 

 

Figur 7. Läge för tillfällig hamn, alternativ 2a. 

 Konstruktion 

Alternativ 2a är en tillfällig hamn förlagd på ett pålat ledverk/brygga lite sydväst om 

ny slussmynning. Konstruktionen kräver en lång anläggning i vatten för att 

möjliggöra anslutning av transportbandet från krossverket till angöringsbryggan. 

Eventuellt behöver alternativet kompletteras med pålade dykdalber i fenderlinjen 

för att säkerställa säker angöring och lastning. Storleken på bryggan beror till stor 

del på vilka funktioner som ska uppfyllas, till exempel om lastbilar eller fordon från 

räddningstjänsten ska kunna köra intill transportbandet och om dessa ska kunna 

vända vid angöringsbryggan. Längden på bryggan uppskattas vara ca 155 m samt en 

angöringsbrygga som antas vara 30x30 m. Då transportbanden har hög belastning 
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kommer det troligen finnas behov av att åtminstone servicefordon trafikerar 

bryggan.  

Konstruktionen leder till ökade kostnader och innebär en stor konstruktion som 

behöver rivas efter produktion. Även rivning leder till ökade kostnader, då det 

troligen handlar om kapning av stålrörspålar i vatten och rivning av stålbalkar och 

betongöverbyggnaden. 

Konstruktionen antas bestå av en överbyggnad av betong och en grundläggning 

med stålrörspålar. Den preliminära bedömningen är att det är möjligt och lämpligt 

att använda borrade stålrörspålar, med hänsyn till de laster som finns och de 

geotekniska förhållanden som är kända hittills. De identifierade risker för 

utformningen som finns är att konstruktionen är känslig för islaster. Vid pålning, 

som antas vara omfattande, finns det också risk för släntberg.  

 Geoteknik 

Området för alternativ 2a består huvudsakligen av tunt jordtäcke på berg eller berg i 

dagen, vilket ger goda förutsättningar för grundläggning. Strax söder om alternativ 

2a finns det risk för något större jorddjup och släntberg (kraftigt lutande berg). Vid 

installation av pålar i släntberg finns det risk för glidning och i värsta fall brott på 

pålen. Risken för detta kan dock minskas genom att välja en fördelaktig pålmetod, 

såsom stålrörspåle i stället för slagen betongpåle. 

Alternativ 2a anses vara något mindre fördelaktigt än alternativ 2b på grund av risk 

för släntberg. 

 Bergteknik 

Mängden bergschakt som krävs för kaj och planområde omfattar ca 5 000 m³. 

Ingen muddring av berg krävs.  

 Byggbarhet 

Alternativ 2a blir inte klart förrän sent i projektet eftersom pålning, betongarbeten 

och bergschakt krävs för att bygga hamnen. Mycket av bergschakten behöver vara 

klar innan pålningen kan starta, men en viss överlapp av aktiviteter kan förkomma. 

Alternativet kommer troligtvis försena hela projektet ca 6 månader då bergvolymen 

behöver losshållas och brygga anläggas. Pålningsarbeten måste utföras från 

plattform i vatten vilket är tidsödande och kostsamt. Den yta som krävs för 

transportband och krossverk m.m. flyttar i detta alternativ ut något mot älven. 

Volymen schaktade bergmassor är 5 000 m³ fast berg vilket ger en lös volym av ca 

7 000 m³. Mellanlagring av massor i älven kräver ytterligare utredningar för att 

bedöma hydrologisk påverkan.  
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 Hydrologi 

Den tillfälliga hamnen i alternativ 2a sträcker sig ca 180 m längs den östra 

strandkanten med en slutlig förlängning på ca 32 m som sticker ut i rät vinkel in i 

Göta älvs-fåran. Den nya vågbrytaren, som sträcker sig ca 10 m in i älvfåran, hjälper 

till att kontrollera vattnet i älven och skyddar mot starka strömmar. Vid vågbrytaren 

är älvfårans bredd ca 100 m jämfört med 150 m vid hamnens ände. 

Den tillfälliga strukturen avslutas med en flytande ponton som är säkrad i älvbotten 

på parallella stålrörpålar som sträcker sig 32 m in i älvfåran. Älvbotten vid 

pontonens plats faller kraftigt till ett normalt djup på ca 7,3 m. Preliminära 

genomströmningsberäkningar visar att pontonens utsträckning i älven skulle 

minska dess kapacitet vid HVY2. Eftersom alternativ 2a är grundlagt på två smala 

rader av stålrörpålar minskas den verkliga flödeskapaciteten i älven med endast en 

marginell procentandel, genom att den effektiva tvärsnittsarean är borttagen. Även 

om de slutliga dimensionerna av stålrörpålarna kommer att bestämmas under 

detaljprojekteringen uppskattas den totala bredden av dessa, som orsakar 

flödeshinder, vara marginell.  

Alternativ 2a anses vara konstruktionsmässigt lämpligt ur ett hydrologiskt 

perspektiv på grund av dess flytande natur och ihåliga fundament som begränsar 

dess påverkan på älvens flödeskapacitet. 

Mellanlagring av bergmassor i älven under produktionen av alternativ 2a kan 

däremot leda till negativ hydrologisk påverkan och beräknas minska älvens 

strömningskapacitet vid dumpningsplatsen med cirka 10 % vid högvattenyta. Detta 

har troligtvis en negativ påverkan på de uppströms vattennivåerna. 

 Farled 

Tillfällig hamn i alternativ 2a ligger parallellt med älvens strandlinje och är placerad 

där det lagom djupt för en pråm att förtöja. Hamnen ligger mer skyddat och lite mer 

inskjutet vilket ger en lägre strömhastighet än för alternativ 1. Strömmen är ca 1,2 

knop vid en genomsnittlig vattenföring på 550 m³/s. Strömmen kommer norrifrån 

och trycker fartyget bort från hamnen, vilket möjliggör en mycket kontrollerad 

förtöjning. Farledens bredd är ca 90 m, vilket är 1,2 gånger längden på det 

föreslagna fartyget på 75 m. Älven breddar sig lite längre nedströms. Detta ger 

tillräckligt med utrymme för att vända efter att fartyget lämnat hamnen. 

Vändningen bör dock utföras innan älven smalnar av längre nedströms men 

fartyget bör ha tillräckligt med tid för att manövrera vändningen. Alternativet kan 

skapa möjlighet att använda större fartyg. 

Med ett djupgående fartyg på 5 m rekommenderas det att muddra för den slutliga 

situationen innan den tillfälliga hamnen tas i drift. Muddringen kan göras inom 

 
2 högsta vattenståndsyta 
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gränserna för projektet tilltänkta omfattning. Därför krävs ingen ytterligare 

muddring för detta hamnalternativ.  

 Landskap 

Alternativ 2a är lite sämre än alternativ 1 ur ett landskapsperspektiv eftersom 

alternativet förstorar ytan som kommer att påverkas under byggtiden. Påverkan på 

frilufts- och rekreationsstråk blir därmed tillfälligt större under byggskedet.  

I bedömningen för alternativ 2a förutsätts att inga installationer, pålar, betong eller 

liknande lämnas kvar i älven efter rivning av den tillfälliga hamnen.  

 Alternativ 2b 

Alternativ 2b är lokaliserad sydväst om slussmynningen till sluss 4 nedströms samt 

utanför och parallellt med strandlinjen (samma geografisk utbredning och område 

som för alternativ 2a), se Figur 8 (ritning i Bilaga 6.2). För att möjliggöra access till 

området krävs bergssprängning, dock i mindre mängd än för alternativ 1. Ingen 

utökad bergsprängning krävs utöver vad som ska utföras inom omfattningen för 

huvudprojektet för justerad farled och sluss.  

Konstruktionen utgörs av ett ledverk och fyllnadsmaterial av sprängsten från 

arbetsområdet samt spont till kajkonstruktionen. Muddring krävs för att möjliggöra 

navigering, dock ingen utökad muddring utöver vad som ska utföras inom 

huvudprojektets omfattning.  

 

Figur 8. Läge för tillfällig hamn, alternativ 2b. 
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 Konstruktion 

Alternativ 2b innebär att den tillfälliga hamnen grundläggs på krossmaterial från 

bergschaktning för den nya slussleden. Utformningen består av en spontlåda med 

preliminära dimensioner 27x27 m som utgör angöringsbrygga för lastfartygen. 

Eventuellt behöver alternativet kompletteras med pålade dykdalber i fenderlinjen 

för att säkerställa säker angöring och lastning av lastfartyg. Likt alternativ 2a är 

dimensionerna på angöringsbryggan och transportväg beroende på vilken funktion 

som ska uppfyllas. 

Längs transportvägen kan det eventuellt behöva spontas för att minska 

utbredningen av fyllningen i farleden. Eventuellt spontning längs vägen är 

kostnadsdrivande. Spont behöver efter produktion kapas eller dras upp och 

fyllningen behöver muddras bort. Identifierad risk är att erosionsskyddet, för 

alternativ utan spont längs transportväg, blir underdimensionerat och att 

anläggningen således riskerar att spolas bort.  

 Geoteknik 

Det aktuella området för alternativ 2b är detsamma som för alternativ 2a, förutom 

att hamnen är grundlagd på massor av bergskross i stället för pålar. Marken 

bedöms som lämplig för en bank och är en enklare grundläggningsmetod i 

jämförelse med alternativ 2a. 

 Bergteknik 

Begränsade mängder bergschakt krävs för kaj och planområde för masshantering. 

Ingen extra muddring av berg krävs.  

 Byggbarhet 

Alternativ 2b är det alternativ som har kortast byggtid, ca 3–6 månader, och 

innebär att avsättning för bergmassor sker tidigt i projektet. Eftersom de första 

bergmassorna kan användas för anläggande av piren blir losshållningen nära på 

optimal. När plats finns för krossverk kan finare material påföras fyllningen för att 

bygga underlaget för transportbandet.  

 Hydrologi 

De preliminära strömningsberäkningarna visar att kajkonstruktionens intrång i 

älven minskar den effektiva tvärsnittsarean vid vattenytan (HVY) på +7,8 meter 

med cirka 18 %, jämfört med alternativet med ny farled och föreslagen muddring. 

Genom att flytta kajen cirka 10 meter inåt mot strandkanten kan effektiva tvärsnitt 

area minska med 11%, vilket innebär 7 % förbättring. 
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Resultat från 3D-strömningsmodelleringen utförd av SMHI visar att vattennivåerna 

vid medelflöde nedströms den tillfälliga hamn sänks med 2–5 mm jämfört med 

befintlig farled, och en höjning av vattenyta med 4–7 mm jämfört med driftsskede 

med justerad farled (inkl. erosionsskydd) när tillfällig hamn är riven. 

Vattennivåerna nedströms den tillfälliga hamnen återgår till det normala efter cirka 

300 m. Denna sänkning nedströms ökar vid högre flöden (900 och 1200 m³/s). 

Samtidigt visar resultaten att vattennivåerna vid medelflöde uppströms den 

tillfälliga hamnen stiger med drygt 1 cm jämfört med ny farled, och med 7–8 mm 

jämfört med befintlig farled. Denna höjning beror på minskad flödeskapacitet runt 

den tillfälliga hamnen, vilket påverkar vattennivåerna uppströms mot Hojum och 

Olidans kraftverk. Vid höga flöden (900 och 1200 m³/s) kan vattennivåhöjningen 

uppströms överstiga 1,5 cm. 

Vidare visar strömningsberäkningarna att den maximala vattenhastigheten i älven 

förskjuts mot den högra sidan i älvens strömningsriktning till följd av den tillfälliga 

hamnens placering. Vattenhastigheten ökar med cirka 17 % jämfört med befintlig 

farled och med 23 % jämfört med alternativet med ny farled.  

Modellering resultat visar att den tillfälliga hamnen hindrar älvens huvudflödeslinje 

och därmed kommer att begränsa lokal flödeshydraulik som kan leda till ökade 

vattennivåer uppströms vid Vattenfalls vattenkraftstationer Olidan och Höljan. 

Även om det är möjligt att kompensera för denna kapacitetsförlust genom 

kompletterande muddring är det osäkert om åtgärden kan vara tillräckligt effektiv 

på grund av att positionen för den tillfälliga hamnen ligger i den muddrade 

farleden. De föreslagna åtgärderna kommer att behöva utvärderas i 3D-

strömningsmodelleringen för att kontrollera effektiviteten av ytterligare muddring, 

i syfte att bibehålla befintliga flöden och vattennivåer uppströms. 

Alternativ 2b är inte idealiskt ur ett hydrologiskt perspektiv och blir det minst 

föredragna av de tre bedömda alternativen på grund av risken att alternativet 

begränsar flödet lokalt och introducerar högre vattennivåer uppströms mot 

Vattenfalls vattenkraftverken. Vattennivåerna nedströms Hojum och Olidan 

vattenkraftverk diskuteras mer i detalj i PM:et 'Påverkan på vattenkraft TH'. Om 

detta alternativ ska undersökas vidare rekommenderas det att påverkan på 

vattenkraftproduktionen kvantifieras i samråd med Vattenfall.   

 Farled 
Alternativ 2b bedöms ha samma påverkan som alternativ 2a. 
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 Landskap 

Alternativ 2b bedöms ha samma påverkan som alternativ 2a, den enda skillnaden är 

grundläggningen som består av spont och bergkross. Även i detta alternativ 

förutsätts att inget lämnas kvar i älven efter rivning av den tillfälliga hamnen.  

 Bedömning ur övriga perspektiv  

Nedan ges en bedömning av alternativ 1, 2a och 2b för tillfällig hamn ur 

perspektiven naturmiljö, kulturmiljö, ytvatten, störningar för tredje man, 

arbetsmiljö, klimat och kostnad.  

 Naturmiljö  

Samtliga hamnalternativ är lokaliserade inom landområden som redan tas i 

anspråk av projektet för den nya slussleden. Indirekt påverkan i form av buller och 

ljusföroreningar kan dock flyttas något längre västerut i älven, under en stor del av 

byggtiden. I bedömning av påverkansgrad utgår vi från att vägar till och från den 

tillfälliga hamnen går norrifrån slussleden där påverkan på naturreservatet och 

naturvärden redan sker. 
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Figur 9. Lägen för alternativ 1, 2a och 2b inom inventeringsområdet för naturmiljö. 
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Vid inventering av fladdermöss 2021 och 20243 noterades totalt nio olika arter inom 

inventeringsområdet kring slussleden, se Figur 9. Göta älvs öppna vattenspeglar 

bedömdes utgöra det huvudsakliga värdet för fladdermöss inom 

inventeringsområdet. Tre av de noterade arterna är mer sällsynt förekommande och 

rödlistade som nära hotade. Övriga noterade arter är allmänna och registrerad 

aktivitet var generellt låg. Den rödlistade dammfladdermus noterades över älvens 

öppna vattenspeglar i höjd med de gamla slussarna. Älven är sedan tidigare känd 

som ett av artens sannolikt viktigaste kärnområden i Västra Götaland och den 

påträffas regelbundet jagande över Göta älv i Trollhättan. Ökad belysning av 

älvfåran bedöms ha negativ påverkan på samtliga fladdermusarter som födosöker 

över vattenytan. Med hänsyn till hamnens placering i slusskanalens mynning, och 

inte ute i älven, samt närhet till övrig planerad verksamhet kan förutsättas att 

påverkan från tillkommande buller från hamnen har liten eller obetydlig effekt på 

fladdermöss.  

Skog som omfattas av naturreservatet Älvrummet öst om älven utgör barrskog med 

tydlig naturskogskaraktär med rikligt med död ved och grova granar och tallar, 

karaktärer som gör miljön betydelsefull för flera fågelarter. Vid fågelinventeringen 

inom området 2024 noterades hackmärken och bohål av spillkråka (NT)4 på flera 

platser inom området vilket föranleder att hela skogsområdet bedöms utgöra ett 

återkommande revir för arten. Inom samma område häckar också svartvit 

flugsnappare , gråkråka (NT), grönfink (EN)5, ärtsångare (NT) och grönsångare 

(NT). 

Väster om älven fortsätter naturreservatet Älvrummet, dessutom löper längs med 

älvstranden ett område som utgör riksintresse för naturvård. Naturreservatet består 

här av barrskog med naturskogskaraktär och ädellövskog i brant sluttning. 

Förekomsten av skoglig kontinuitet, gamla träd och rikligt med död ved gör att 

området kan antas ha värde för ett flertal fågelarter, en särskilt bullerkänslig 

artgrupp. Mindre hackspett noterades vid genomförd naturvärdesinventering, dock 

utanför häckningstid. Området ingick inte i genomförd fågelinventering. Den västra 

älvstranden kan till viss del utsättas för ökad bullerpåverkan.  

Graden av påverkan av tillfällig hamn på naturmiljön på land, jämfört med övrig 

påverkan från byggnationen av slussleden, är svårt att bedöma utan vidare analyser, 

bland annat bullerutredning. Med hänsyn till hamnens placering i slusskanalens 

mynning, och inte ute i älven, samt närhet till övrig planerad verksamhet är det 

 
3 Bohman, P., Ahlén, J. & Wegener-Lundkvist, K. 2024. Inventering av fladdermöss i 
Trollhättan – underlag inför ombyggnation av slussar. Naturcentrum AB. 
4 NT – Nära hotad (Near Threatened): Arter som inte är hotade i dagsläget, men som ligger 
nära gränsen för att klassas som hotade. De kan komma att bli hotade i framtiden om 
negativa trender fortsätter. 

 
5 EN – Starkt hotad (Endangered): Arter som löper en mycket hög risk att dö ut i vilt tillstånd 
inom en nära framtid. 
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sannolikt att påverkan från tillkommande buller och ljusförorening har försumbar 

effekt på fladdermus- och fågelfaunan. All eventuell påverkan upphör efter 

avveckling av tillfällig hamn. 

I och med att den tillfälliga hamnen anläggs från vattnet och utanför strandlinjen 

påverkas inte ytterligare delar av naturreservatet eller andra naturvärdesobjekt av 

markanspråk.  

 Bedömning av alternativ 

Eftersom alternativ 2a och 2b för tillfällig hamn, till skillnad från i alternativ 1, 

ligger söder om landområden som redan tas i anspråk av slussleden kan indirekta 

effekter av ljusföroreningar och buller komma att påverka mer av älven och 

naturreservatet öster och väster om älven, under stora delar av byggtiden.  

Ökad störning längre söder ut i Göta älv för alternativ 2a och 2b tillför en påverkan i 

naturområden som inte berörs av övrig planerad verksamhet. Det är tänkbart att en 

störning som inte är försumbar uppstår över älven samt i naturområden både öst 

och väst om älven med påverkan särskilt på fladdermus- och fågelfaunan. Av 

ovanstående anledningar bedöms alternativ 2a och 2b som sämre än alternativ 1 ur 

ett naturmiljöperspektiv.  

 Kulturmiljö 

Området för alternativ 1, 2a och 2b för tillfällig hamn ligger inom riksintresse för 

kulturmiljövården, se Figur 10. Ytan som berörs ligger till delar inom det statliga 

byggnadsminnet Trollhättans kanal- och slussområde i en del av skyddsområdet 

som sammanfaller med det kommunala naturreservatet Älvrummet. 
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Figur 10. Läge för alternativ 1, 2a och 2b inom riksintresse för kulturmiljövården. 
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I skyddsbestämmelserna för statligt byggnadsminne6 står bland annat: 

“Byggnadsminnet får inte ytterligare bebyggas eller på annat sätt förändras. 

Mark, träd, annan vegetation och öppna ytor inom området ska vårdas och 

underhållas så att det kulturhistoriska värdet inte minskar.” I den kulturhistoriska 

värdebeskrivningen och skyddsbestämmelserna står bland annat: “Miljön kring 

fallen i Trollhättan innefattar ett unikt kulturlandskap med lång kontinuitet. Detta 

speglas i fornlämningar från sten-, brons- och järnåldern, i hagmarks- och 

odlingslandskapet på västra älvstranden, industrilämningar och inte minst i 

slussar och kraftverk med tillhörande anläggningar, broar och bostadshus.”   

Enligt vårdprogrammet7 har Naturmarken inom det statliga byggnadsminnet sitt 

största kulturhistoriska värde som bakgrund och omgivning till slusslederna. Den 

till stora delar orörda naturmarken bidrar till att ge omgivningarna en prägel av 

tidlöshet. Naturmarken ska enlig vårdprogrammet vårdas med omsorg så att dessa 

värden består och förstärks. Avverkningar ska undvikas och vandringsleder, trappor 

och skyltning ska underhållas. Man hänvisar också till att det inom naturreservatet 

finns separata skötselplaner. Målet för naturreservatet Älvrummet norr om 

Åkersdal är enligt kommunens skötselplan8 följande (Skötselplan till 

naturreservatet Älvrummet 2009-05-13, sid 6): Målet med områdets skötsel bör 

vara att bevara och utveckla områdets biologiska värden som framför allt är 

knutna till rasbranterna och närheten till Sveriges vattenrikaste älv. Det ska 

dessutom finnas goda möjligheter till naturupplevelse, rekreation och friluftsliv. 

Dispens från föreskrifterna ska kunna ges för en eventuell utvidgning och 

utveckling av befintlig slussled eller anläggande av ny slussled9. 

Utmed Göta älv löper också Kärlekens stig där det storslagna landskapet kring 

älvrummet kan upplevas. Detta område har länge lämnats relativt orört och skogen 

sluttar brant mot älven. Naturmarkens största kulturhistoriska värde är som 

bakgrund och omgivning till slusslederna och Olidans kraftstation. Den till stor del 

orörda naturmarken bidrar till att ge omgivningarna en prägel av tidlöshet. 

Kärlekens stig löper utmed älvrummet och utmed stigen kan bland annat den 

storslagna naturen, Elvius sluss och Olidans kraftstation upplevas.  

 
6 Riksantikvarieämbetet. (2024). Skyddsbestämmelser för det statliga byggnadsminnet 
Trollhättans kanal- och slussområde Dnr RAÄ-2024-315. Trollhättan: Riksantikvarieämbetet 
7 Sjöfartsverket. (2023). Vårdprogram. Trollhättans kanal- och slussområde. 
8Trollhättans stad. (2009). Skötselplan till naturreservatet Älvrummet i Trollhättans kommun. 
https://www.trollhattan.se/globalassets/dokument/bygga-bo-och-
miljo/miljo/styrdokument/naturreservatbeslut/naturreservatet-alvrummet-skotselplan.pdf 
9 Trollhättans Stad. (2018). Beslut om bildande av naturreservatet Älvrummet. 
https://www.trollhattan.se/globalassets/dokument/bygga-bo-och-
miljo/miljo/styrdokument/naturreservatbeslut/naturreservatet-alvrummet-beslut.pdf 
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 Bedömning av alternativ 

Alla tre alternativen innebär en påverkan på upplevelsen av landskapet i älven från 

att den tillfälliga hamnen anläggs tills att den tas bort. Kärlekens stig kommer att 

stängas av oavsett hamnalternativ då själva anläggandet av slussen innebär att 

Kärlekens stig kapas innan den kan återuppbyggas inom det nya slussområdet.  

Under byggtiden kommer den tillfälliga hamnen, både genom hamnanläggningen i 

sig men främst genom krossverksamhet och andra arbeten kopplat till 

hamnverksamheten, ge negativa effekter för möjligheten att uppleva miljön. Genom 

att den tillfälliga hamnen är indragen i det område där slussen ska byggas 

minimeras påverkan på omgivningen, både avseende buller och visuellt. Lugnet är 

en del av upplevelsen av landskapet, vilket ändå kommer att påverkas av 

anläggningen av slussarna. Det är därför ur kulturmiljösynpunkt bra om den 

tillfälliga hamnen läggs inom det område som ändå tas i anspråk för anläggande av 

slussar. 

Transportband kommer att anläggas för att transportera material till den tillfälliga 

hamnen. Allt detta kommer att ske inom en yta som ligger inom arbetsområdet för 

den nya slussleden för samtliga alternativ.  

I och med att den tillfälliga hamnen ska tas bort när den inte längre behövs och att 

anläggning på land endast sker inom den yta som ändå tas i anspråk för nya slussar 

bedöms den tillfälliga hamn inte ge någon bestående påverkan utöver den påverkan 

som den nya slussen ger. Detta gäller samtliga alternativ. 

Alternativ 1 bedöms vara det bästa ur ett kulturmiljöperspektiv, då ytan för den 

tillfälliga hamnen helt ligger inom den yta som tas i anspråk för den nya slussleden 

och till skillnad från alternativ 2a och 2b är hamnläget placerat så att verksamheten 

inte stör utblickar över älven från området kring Åkersvass och södra delen av 

Kärlekens stig. I alternativ 1 blir transportbandet under byggtiden också något 

kortare än i alternativ 2a och 2b.  

I alternativ 2a och 2b är den tillfälliga hamnen placerad närmare den känsliga 

kanalmiljön vid Åkersvass, där 1800-talets slussleder mynnar i Göta älv än i 

alternativ 1.  

Alternativ 2a och 2b bedöms var något sämre än alternativ 1 då ett större område 

påverkas visuellt och av buller och anläggningen blir synlig närmare den känsliga 

parkmiljön vid Åkersvass. I alternativ 2a och 2b blir transportbandet under 

byggtiden något längre än i alternativ 1.  

 Ytvatten 

Alternativ 1 innebär att botten som inte kommer att påverkas av projektet behöver 

muddras mot västra sidan. Vidare finns en risk att en naturvärdesbiotop med högt 
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naturvärde på den västra sidan av älven som utgör möjligt lekområde för fisk, 

kommer påverkas negativt på grund av grumling och buller, se Figur 9. Detta då 

arbetet är förskjutet så långt västerut. Den extra muddringen kommer orsaka mer 

grumling och buller som är förskjuten västerut. Övrigt arbete med tillfällig hamn 

blir inom det område som ändå kommer muddras och arbetas inom projektet. 

Platsen för alternativ 2a och 2b ligger i eller väldigt nära strandmiljö som har högt 

naturvärde. Alternativet ligger dock på en yta som redan är planerad för muddring 

vilket innebär att ingen ny botten tas i anspråk. Alternativen förutsätter att all 

konstruktion och arbete sker på ytor som redan kommer att påverkas av 

huvudprojektet. 

För alternativ 2a bedöms en kraftigare bullerpåverkan uppkomma från pålning som 

skapar ett kraftigt undervattensbuller. Detta då pålar oftast slås ner, vilket skapar 

chockvågor som kan påverka fisk och biota negativt. 

För samtliga alternativ förväntas grumling uppstå om sprängsten ska läggas ner i 

vattnet för att senare tas upp. Effekten bedöms dock som försumbar i de kraftiga 

flöden som råder.  

 Störningar tredje man 

Det föreligger marginella skillnader för tredje man mellan de föreslagna 

alternativen. Bergarbetena ska utföras för den nya farleden inom huvudprojektet, 

vilket innebär att inga extra bergarbeten tillkommer för hamnen. Undantaget blir 

för alternativ 2a med pir för transportband, där en del pålning tillkommer.  

Vad gäller bullerpåverkan är bedömningen att denna inte skiljer sig mellan 

alternativen, då krossen kommer placeras på samma ställen oavsett alternativ.  

 Arbetsmiljö 

Schaktning och muddring innebär risker för samtliga alternativ och är nödvändiga 

arbeten även i slussprojektet. Schaktarbeten medför även stora risker till följd av 

sprängning, lastning och lossning. Arbete på en plats med många tunga maskiner 

och lyft av gods är riskabla arbetsmoment som kommer utföras. 

Sprängning kommer utföras under vatten, vilket kräver dyk- och 

undervattensarbeten som har höga säkerhetskrav. Arbete på och nära vatten med 

hantering av tunga massor, spontning samt pålnings- och konstruktionsarbeten i 

och nära vatten samt användning av servicefordon på hala konstruktionsytor 

innebär också betydande arbetsmiljörisker. 

Uppförande, användande och rivning av tillfälliga konstruktioner behöver 

genomföras med särskild aktsamhet.  
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 Bedömning av alternativ 

Alternativ 1 innebär störst mängd bergschakt, vilket ökar risknivån. Utöver detta 

tillkommer sprängning under vatten vilket kräver dyk- och undervattensarbeten 

med höga säkerhetskrav.  

Alternativ 2a innebär mindre mängd bergschakt än alternativ 1, men kräver 

komplicerade pålnings- och konstruktionsarbeten i vatten i stället. Detta medför 

risk för drunkning, särskilt vid användning av servicefordon på tillfälliga 

konstruktioner som kan bli hala av fukt, snö och is. Uppförande av stålrörspålar 

från vattnet innebär stora risker, liksom formsättning, armering och gjutning av 

dykdalber och mellanstöd från flottar. Rivning av tillfälliga konstruktioner innebär 

också stora risker. 

Alternativ 2a och 2b ger minst mängd sprängt berguttag. För alternativen, speciellt 

2b, är möjligheten att lägga ut bergmassor i vatten större vilket minskar behovet av 

transporter av massor på land eller vatten. Arbetsmiljörisker för hantering av 

massor kvarstår, men mängden massor är mindre för alternativ 2a och 2b än för 

alternativ 1 vilket minskar riskbilden. Arbetet på en pir av sprängsten för alternativ 

2b är säkrare än på ett påldäck vid regn och snö. Spontning krävs för att säkra 

transportvägen, vilket är riskfyllt men hanterbart. 

Sammanfattningsvis innebär alternativ 2b minst risker och är säkrare att utföra än 

de övriga alternativen. Genom att välja alternativ 2b kan man minimera 

arbetsmiljöriskerna och utföra arbetet på ett säkrare sätt.  

 Klimat 

För varje alternativ till den tillfälliga hamnen har en preliminär klimatkalkyl tagits 

fram för att redogöra för de olika alternativens klimatpåverkan. Det är enbart de 

arbetsmoment och material som tillkommer som ett resultat av den tillfälliga 

hamnen som beräknas för respektive alternativ. Till exempel ingår arbete för att 

spränga berg och mellanlagra bergmassor i slussprojektets omfattning och denna 

klimatpåverkan ingår således i huvudprojektets beräkningar och inte i 

beräkningarna. Resultatet för denna kalkyl sammanfattas i tabellen i slutet på detta 

avsnitt, se Tabell 2. Beräknat koldioxidutsläpp för respektive alternativ.. 

Emissionsfaktorer som använts kommer från Trafikverkets verktyg Klimatkalkyl 

version 8.0 ingång C. Emissionsfaktorerna innefattar produktion av material, 

arbetsmoment vid byggnation/muddring samt transport av material. Då exakta 

avstånd för transport av material och muddringsmassor saknas har de 

schablonvärden som finns för transport i klimatkalkylverktyget använts.  

För alternativ 1 (Kalkyl-ID IC10905 i klimatkalkylverktyget) tillkommer enbart ett 

behov att muddra cirka 300 m3 utöver volymerna från muddring och schaktning 

som ingår i huvudprojektet. Den tillkommande mängden innebär utsläpp på 2 ton 
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CO2-ekvivalenter. I denna beräkning ingår klimatpåverkan från både muddring och 

borttransport av muddringsmassorna.   

Enligt de antaganden som gjorts för alternativ 2a (Kalkyl-ID IC10906 i 

klimatkalkylverktyget) krävs ca 1800 m3 betong och ca 2 700 ton stål, vilket leder 

till utsläpp på cirka 6900 ton CO2-ekvivalenter. I denna beräkning ingår 

produktion och transport av materialet.  

Enligt de antaganden som gjorts för alternativ 2b (Kalkyl-ID IC10907 i 

klimatkalkylverktyget) krävs ca 200 m3 betong, ca 2700 ton stål och ca 26 000 m3 

stenfyllning vilket leder till utsläpp på cirka 6500 ton CO2-ekvivalenter. I detta fall 

har det antagits att denna sten kan tas från bergskross från slussprojektet, vilket 

minskar klimatpåverkan.  

Ur ett klimatperspektiv visar de klimatkalkyler som genomförts för respektive 

alternativ att alternativ 1 är att föredra.  

Tabell 2. Beräknat koldioxidutsläpp för respektive alternativ. 

 

 Kostnad 

Alternativ 1 innebär att massor under produktion måste mellanlagras och successivt 

fraktas bort på pråm vattenvägen vilket kan innebära en ökad kostnad, även om det 

inte innebär någon egentligen volymökning inom projektet. Den kostnadsdrivande 

faktorn är främst mängden berg som behöver flyttas två gånger och mellanlagras 

innan frakt via fartyg.  Denna kostnadsdrivande faktor påverkar främst alternativ 1 

och 2a. 

En pirkonstruktion för hamnen i stål och betong, som föreslås i alternativ 2a och 2b, 

skulle innebära inköp av material som senare inte återanvänds i projektet. 

Konstruktionen rivs och ger därigenom ökade projektkostnader. 

En stor påverkan på kostnad är en förlängd total projekttid. Fasta kostnader 

avseende etablering, personal och maskiner med mera påverkas av en längre 

genomförandetid. I de fall den tillfälliga hamnen innebär en ökad total projekttid, 

Alternativ Beräknat koldioxidutsläpp (Ton CO2-

ekv.) 

Alternativ 1  2 

Alternativ 2a 6874 

Alternativ 2b 6522 
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enbart på grund av utebliven möjlighet att utföra flera moment samtidigt, ökar även 

projektkostnaden.  

Denna rapport har inte beaktat kostnader i detalj och en produktionskalkyl kommer 

tas fram i senare skede av Trafikverket.  
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 Bedömning för tillstånd 

Detta kapitel beskriver en sammanfattning av miljöpåverkande aspekter för 

respektive alternativ för tillfällig hamn. Aspekterna kan komma att bli föremål för 

prövningsmyndigheten bedömning vid prövning av ansökan om tillstånd för 

tillfällig hamn. 

Som helhet betraktat, dock utan att föregripa prövningsmyndighetens prövning, 

bedöms det möjligt att få miljötillstånd för samtliga tre lokaliseringsalternativ. 

Prövningen kan däremot resultera i olika villkor för utformning och utförande av de 

tre alternativen.  

Påverkansbedömningar för de tre alternativen 1, 2a och 2b är relativa och säger inte 

något om omfattningen av det faktiska alternativet, utan endast om det faktiska 

alternativet är sämre, neutralt eller bättre vid en jämförelse med de övriga två 

alternativen.  

 Alternativ 1 

• En jämförelsevis större mängd sprängning av berg behöver utföras för 

alternativ 1 i jämförelse med de andra alternativen. 

• Utsprängda massor behöver lyftas upp ur vattnet för vidare transport 

vattenvägen under produktionstiden, för minska negativ 

omgivningspåverkan. 

• Det tillkommer 300 m3 muddring nordväst om tilltänkt farled, mot västra 

sidan av älven. 

• Ur ett landskaps- och kulturmiljöperspektiv ett bättre alternativ, då ytan 

likväl kommer att påverkas av den nya slussleden. 

• Transportband för transport av bergmassor till hamnen kommer att 

anläggas inom en yta som ligger inom arbetsområdet för den nya slussleden. 

• Bedöms inte ge någon bestående påverkan utöver den påverkan som den 

nya slussen ger. 

• Föreligger en risk att höga naturvärden på den västra sidan av älven 

kommer att påverkas negativt. 

• Sannolikt att påverkan från tillkommande buller och ljusförorening har en 

försumbar effekt på fladdermus- och fågelfaunan. 

• Det alternativ med lägst klimatpåverkan. 
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Sammantaget: Alternativ 1 utgör ur prövningssynpunkt ett bättre alternativ 

jämfört med alternativ 2 a och 2b.  

 Alternativ 2a 

• Krävs bergssprängning, men inte utöver vad som krävs i ordinarie 

huvudprojekt. Mindre mängd än för alternativ 1. 

• Konstruktion med ledverk och pålad brygga ovan grundläggning av pålade 

dykdalber och pollare. 

• Krävs muddring, men inte utöver vad som krävs i ordinarie huvudprojekt. 

• Ett sämre alternativ än alternativ 1 ur ett landskapsperspektiv då en större 

yta kommer att påverkas under byggtiden, vilket medför en tillfällig större 

påverkan på friluftsområde och rekreationsstråk. 

• En begränsad mängd bergschakt för kaj och planområde för masshantering. 

• Ingen muddring tillkommande muddring. 

• Ligger delvis inom skyddsområde för det statliga byggnadsminnet 

Trollhättans kanal- och slussområde. 

• Bedöms som ett något sämre alternativ än alternativ 1, då ett större område 

tillfälligt påverkas av indirekta effekter från ljusföroreningar och av buller på 

östra sidan av älven. Naturreservatet på västra sidan älven kan komma att 

beröras av buller. Även ökat buller längre söder ut i Göta älv tillför en 

ytterligare störning i naturområden som inte påverkas av övrig planerad 

verksamhet. 

• Transportband från slussled till hamn blir något längre än för alternativ 1. 

• Bedöms inte ge någon bestående påverkan utöver den påverkan som den 

nya slussen ger. 

• Markanspråket påverkar inte ytterligare delar av naturreservatet eller andra 

naturvärdesobjekt. 

• Ökad belysning av älvfåran kan negativt påverka samtliga fladdermusarter. 

• Ett sämre alternativ jämfört med alternativ 1 ur ett naturmiljöperspektiv. 

• Kommer att krävas jämförelsevis mer fyllning i hamnområdet för att bygga 

transportväg från slussled till hamn. 

• Innebär betydlig mer CO2 emission jämfört med alternativ 1. 
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Sammantaget: Alternativ 2a utgör ur prövningssynpunkt ett sämre alternativ 

jämfört med alternativ 1, men bättre än alternativ 2b. 

 Alternativ 2b 

• Krävs bergssprängning, men inte utöver vad som krävs i ordinarie 

huvudprojekt.  Mindre mängd än för alternativ 1. 

• Konstruktionen utgörs bland annat av fyllning av sprängsten från 

arbetsområdet ut i älven.  

• Krävs muddring, men inte utöver vad som krävs i ordinarie huvudprojekt. 

• Anläggandet med fyllning av sprängsten i älven kan påverka strömföringen i 

densamma. 

• Ett sämre alternativ än alternativ 1 ur ett landskapsperspektiv då en större 

yta kommer att påverkas under byggtiden, vilket medför en tillfälligt större 

påverkan på friluftsområde och rekreationsstråk. 

• En begränsad mängd bergschakt för kaj och planområde för masshantering i 

jämförelse med de andra alternativen. 

• Ligger delvis inom skyddsområde för det statliga byggnadsminnet 

Trollhättans kanal- och slussområde. 

• Bedöms som ett något sämre alternativ än alternativ 1, då ett större område 

tillfälligt påverkas av indirekta effekter från ljusföroreningar och av buller på 

östra sidan av älven. Naturreservatet på västra sidan älven kan komma att 

beröras av buller. Även ökat buller längre söder ut i Göta älv tillför en 

ytterligare störning i naturområden som inte påverkas av övrig planerad 

verksamhet. 

• Transportband från slussled till hamn blir något längre än för alternativ 1. 

• Bedöms inte ge någon bestående påverkan utöver den påverkan som den 

nya slussen ger. 

• Ligger i eller väldigt nära strandmiljö som har högt naturvärde. 

• Ligger på en yta som redan är planerad för muddring, vilket innebär att 

ingen ny botten tas i anspråk. 

• Markanspråket påverkar inte ytterligare delar av naturreservatet eller andra 

naturvärdesobjekt. 

• Ökad belysning av älvfåran kan negativt påverka samtliga fladdermusarter. 

• Ett sämre alternativ jämfört med alternativ 1 ur ett naturmiljöperspektiv. 
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• Kommer att krävas jämförelsevis mer fyllning i hamnområdet för att bygga 

transportväg från slussled till hamn. 

• Betydligt mer CO2 emission jämfört med alternativ 1, men mindre än 

alternativ 2a. 

• Fyllning med sprängsten i älven kan tas från schaktning som sker i andra 

delar av projektet, vilket minskar klimatpåverkan något jämfört med 

alternativ 2a. 

Sammantaget: Alternativ 2b utgör ur prövningssynpunkt ett sämre alternativ 

jämfört med alternativ 1 och 2a.  
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 Slutsats 

Baserat på resultaten från multifaktoranalysen, påverkan på projekttid och den 

erfarenhetsmässiga uppskattningen av kostnadsdrivande aspekter har en samlad 

bedömning gjorts för de utredda alternativen.  

Ur prövningssynpunkt är alternativ 1 det bättre alternativet, dock finns väldigt små 

skillnader mellan alternativ 1, 2a och 2b. Detta betyder att andra perspektiv avgör 

vilket hamnläge som gör sig mest lämpligt, exempelvis kostnad, påverkan på 

projekttid, eller resultat från mer detaljerade analyser.  

För nautiken är samtliga alternativ säkra och fungerar bra utifrån förtöjning och 

vändning av fartyg. Den tillfälliga hamnen kommer att rivas för att möjliggöra god 

och säker navigation när slussleden är färdigbyggd.  

Då syftet med den tillfälliga hamnen är att få till en effektiv produktion under 

anläggandet av den nya slussleden i Trollhättan ses alternativ 2b som mest 

fördelaktigt, utifrån tids- och kostnadsperspektiv. I jämförelse med de andra 

alternativen har 2b kortast byggtid, vilket har stor påverkan på projektkostnaden. 

Alternativet innebär också att massor från bergschaktningen kan användas till 

grundläggningen av den tillfälliga hamnen, i motsats till att behöva fraktas via land-

eller sjövägen, mellanlagring i älv eller på land under produktionstiden. Detta ger 

alternativ 2b en logistisk och tidsmässig fördel.  

Optimering av alternativet kan även uppnås genom fortsatt utredning av om 

grundläggningsmetoden kan utföras som en kombination av krossade bergmassor 

och pålar.  
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 Bilagor  

 Multifaktoranalys 

 Ritningar 

Tillfällig hamn alternativ 1 - S.14+TK.M.A00-AAA.R.001 

Tillfällig hamn alternativ 2B -  S.14+TK.M.A00-AAA.R.002 

Tillfällig hamn alternativ 2A -  S.14+TK.M.A00-AAA.R.003 
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BILAGA 6.1 - MULTIFAKTORANALYS  PLACERING TILLFÄLLIG HAMN

Teknikområde Aspekter 1 2a 2b
Byggbarhet -1 0 1

Produktionstid byggande Tillfällig hamn -1 Kan färdigställas först sent i projektet då muddring och 

bergschakt krävs för mer massor. Byggtid 9-12 mån.

-1 Kan färdigställas först sent i projektet då pålning och 

betongarbeten samt muddring och bergschakt krävs för 

att iordningställa hamnen. Byggtid 6-9 mån.

+1 Utbyggnadstiden är klart snabbare och det finns 

avsättning för bergmassor tidigt i projektet. Byggtid 3-6 

månader.

Bergschakt -1 Större mängd bergschakt under vatten som läggs ut i 

älven. D6

0 Mindre mängd bergschakt, än alternativ 1, som läggs ut 

i älven. 

+1 Mindre mängd bergschakt, än alt. 1, som återanvänds 

till hamnen. Rivning av bergfyllning utföras senare i 

tidplanen.

Total projekttid -1 Försenar hela projektet med 9-12 månader. -1 Försenar projektet med 6-9 månader. +1 ca 0-3 månaders förlängd byggtid.

Tillgänglighet -1 Kortast sträcka till hamnen och bäst förutsättning för en 

effektiv produktion men hamnen blir tillgänglig sent i 

projektet vilket innebär att massor från södra sidan 

behöver hanteras.

0  Tillgänglig något sent i projektet vilket innebär att 

massor från södra sidan behöver hanteras.

+1 Snabbast produktionstid  tillgänglighet för urlastning av 

berg tidigast i projektet.

Farled -1 -1 -1
Fartygsmanövrering -1 Förtöjning sker mot strömmen men fungerar. Att  lämna 

hamnen kräver backning och förtöjning baklänges för att 

manövrera en vändning. Hamnläget ger ett skydd mot 

strömmar vilket ger en fördel vid både förtöjning och när 

skeppet ska lämna hamnen.

-1 Förtöjning sker mot strömmen men fungerar. Att  lämna 

hamnen kräver backning och förtöjning baklänges för att 

manövrera en vändning. Hamnläget ger ett skydd mot 

strömmar vilket ger en fördel vid både förtöjning och när 

skeppet ska lämna hamnen.

-1 Förtöjning sker mot strömmen men fungerar. Att  lämna 

hamnen kräver backning och förtöjning baklänges för att 

manövrera en vändning. Hamnläget ger ett skydd mot 

strömmar vilket ger en fördel vid både förtöjning och när 

skeppet ska lämna hamnen.

Kanalens logistik 0 Måste segla genom Lilla Edets sluss som också 

kommer sannolikt att ha begärnsningar till bef. sjötrafik. 

Samordning kommer att krävas

0 Måste segla genom Lilla Edets sluss som också 

kommer sannolikt att ha begärnsningar till bef. sjötrafik. 

Samordning kommer att krävas.

0 Måste segla genom Lilla Edets sluss som också 

kommer sannolikt att ha begärnsningar till bef. sjötrafik. 

Samordning kommer att krävas

Hydrologi 1 1 -1
Strömförhållande - konstruktion av hamn +1 Hamn ligger ovan HVY och på torr mark, vilket inte ger 

påverkan på älvens strömningsförhållanden.

0 lokala virvlar kring stålrörpålar särskilt runt pålarna som 

ligger på västra sidan djup i älven där flödeshastighet blir 

snabbaste. Kan inte kvantifiera virvlar utan detaljerad 3D 

strömningsmodellering.  Troligtvis mindre påverkan. 

-1 32 m minskning av älvens sektionbredd ledar till högre 

flödeshastighet. 

Vattennivåer/älvens kapacitet - konstruktion av hamn +1 Hamn ligger ovan HVY och på torr mark. +1 ihåligt fundament med stålrörpålar leder till mindre 

påverkan till älvenskapacitet och uppströms vattennivåer.

-1 32 m minskning av älvens sektionbredd hindrar flöde 

som ledar till ökade vattennivåer uppströms. 3D-

strömningsmodelleringen utförd av SMHI visar att 

vattennivåerna vid medelflöde uppströms den tillfälliga 

hamnen stiger med drygt 1 cm jämfört med ny farled, och 

med 7–8 mm jämfört med befintlig farled. Samt 

vattennivåerna vid medelflöde nedströms den tillfälliga 

hamnen sänks med 2–5 mm jämfört med befintlig farled, 

och med 4–8 mm jämfört med alternativet med justerad 

farled i driftsskede (utan tillfällig hamn är riven). 

Landskap 1 0 0
+1 Bra alternativ ur ett landskapsperspektiv eftersom den 

här ytan ändå kommer att påverkas av den nya 

slussleden. 

0 I det här alternativet (2a) blir påverkan på upplevelsen 

av miljön längs med Kärlekens stig större än i alternativ 1. 

I bedömningen för alternativ 2a förutsätts att inga 

installationer, kross eller liknande lämnas kvar i älven 

även efter byggtiden.

Förutsätter i bedömningen att vägar till och från den 

tillfälliga hamnen ser likadana ut i alla tre alternativen.

0 I det här alternativet (2b) blir påverkan på upplevelsen 

av miljön längs med Kärlekens stig större än i alternativ 1. 

I bedömningen för alternativ 2b förutsätts att inga 

installationer, kross eller liknande lämnas kvar i älven 

även efter byggtiden. 

Förutsätter i bedömningen att vägar till och från den 

tillfälliga hamnen ser likadana ut i alla tre alternativen.

BEDÖMNING

1



Teknikområde Aspekter 1 2a 2b

BEDÖMNING

Bergteknik -1 1 1
Omfattning bergschakt

-1 kräver muddring av bergmassor i älv och nuvarande 

landområde utöver schakt för kaj och planområde för 

hantering av bergmassor. 

+1 Begränsade mängder bergschakt krävs för kaj och 

planområde för masshantering. Ingen muddring av berg 

krävs. 

+1 Begränsade mängder bergschakt krävs för kaj och 

planområde för masshantering. Ingen muddring av berg 

krävs. 

Geoteknik -1 -1 0

 -1 Liknande geotekniska förutsättningar som och för 

alternativ 2a och 2b.  Kort djup till berg alternativ ytligt 

berg. Goda förutsättningar för grundläggning. Dock kräver 

alternativ 1 något mer muddring av jordmassor än 

alternativ 2a-b (cirka 10000 m³).

-1, Liknade geotekniska förutsättningar. Strax söder om 

alternativ 2a finns det risk för något mer jorrdjup och risk 

för släntberg(kraftigt lutande berg). Risk för glidning av 

påle vid installation och i värsta fall brott i påle. 

 0 Samma geotekniska förutsättningar och för 2a och 

marken bedöms preliminärt som lämplig för grundläggning 

med en bank. Enklare grundläggningsmetod i jämförelse 

med alt 2a.  

Kulturmiljö 1 0 0
+1 Bästa alternativet ur ett kulturmiljöperspektiv, då ytan 

ändå kommer att påverkas av den nya slussleden.

0 Större negativ påverkan ur kulturmiljöperspektiv än alt 

1. Detta då den tillfälliga hamnen hamnar närmare Åkers 

vass och  och läggs utmed Kärlekens stig.  Det ytor som 

påverkas permanent ligger inom den yta som ändå tas i 

anspråk för nya slussleden. Kärlekens stig kommer också 

stängas av i området  med anledning av att slussen 

anläggs. Då hamnen anläggs  i vattnet och tas bort kan 

åtgärden ses som reversibel, men påverkar upplevelsen 

av miljön under byggtiden. Ur kulturmiljösynpunkt bedöms 

alt 2a och 2b vara likvärdiga.

0 Större negativ påverkan ur kulturmiljöperspektiv än alt 

1. Detta då den tillfälliga hamnen hamnar närmare Åkers 

vass och  och läggs utmed Kärlekens stig.  Det ytor som 

påverkas permanent ligger inom den yta som ändå tas i 

anspråk för nya slussleden. Kärlekens stig kommer också 

stängas av i området  med anledning av att slussen 

anläggs. Då hamnen anläggs  i vattnet och tas bort kan 

åtgärden ses som reversibel, men påverkar upplevelsen 

av miljön under byggtiden. Ur kulturmiljösynpunkt bedöms 

alt 2a och 2b vara likvärdiga.

Ytvatten -1 0 0
Ny yta av strand eller botten i en vattenförekomst -1 Ny yta måste muddras som ligger i eller väldigt nära 

strandmiljö som har högt naturvärde (klass 2.) Även om 

mängden är liten så skadas ytan som är större samt miljö 

som är känslig.

0 Förutsätter ingen ny yta på botten påverkas och orörd 

strand skyddas. Då blir det ingen ny påverkan.

0 Förutsätter ingen ny yta på botten påverkas och orörd 

strand skyddas. Då blir det ingen ny påverkan.

Grumling och buller i Göta Älv -1 Mer grumling och buller i Älven då ny muddring 

behövs.

-1 betydligt mer och kraftigt buller, vid pålning i botten 0 Något mer grumling, dock är det försumbart i 

förhållande till övrigt arbete.

Naturmiljö 1 0 0
+1 Påverkar områden som redan tas i anspråk av 

slussleden. Kan göra att indirekt påverkan genom buller 

och ljusföroreningar flyttas lite längre västerut i älven, 

under en större del av byggtiden. Graden av påverkan, 

jämfört med övrig påverkan från byggnationen av 

slussleden, är dock svårt att bedöma utan vidare 

analyser, bl.a. bullerutredning. 

0 I och med att den tillfälliga hamnen anläggs från vattnet 

och utanför strandlinjen påverkas inte ytterligare delar av 

naturreservatet eller andra naturvädesobjekt av 

markanspråk. Däremot kommer indirekta effekter av 

ljusföroreningar och buller att påverka mer av älven och 

naturreservatet än i alternativ 1. Bland annat födosöker 

fladdermöss över älven. Potentiellt kan även västra 

sidans naturreservat påverkas av buller.  

0 I och med att den tillfälliga hamnen anläggs från vattnet 

och utanför strandlinjen påverkas inte ytterligare delar av 

naturreservatet eller andra naturvädesobjekt av 

markanspråk. Däremot kommer indirekta effekter av 

ljusföroreningar och buller att påverka mer av älven och 

naturreservatet än i alternativ 1. Bland annat födosöker 

fladdermöss över älven. Potentiellt kan även västra 

sidans naturreservat påverkas av buller.
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Teknikområde Aspekter 1 2a 2b

BEDÖMNING

Konstruktion 1 -1 0
Komplexitet konstruktion Kräver minst konstruktioner. +1 Kräver en lång anläggning i vattnet för anslutningen för att 

anlägga transportbandet. Brygga på stålrörspålar ev. med 

betongöverbyggnad. -1

Kräver spontning runt lastningsyta mot fartyg ca 27x27m. 

0

Kostnad för konstruktion Få konstruktioner för detta alternativ. +1 Mycket kostnadsdrivande konstruktion.  -1 Spontning minst mot kaj, eventuellt längs transportväg för 

att hålla tillbaka fyllning från. 0

Återställning Kaj utgörs av befintlig berg som ändå ska tas bort innan 

färdigställande. +1

En stor konstruktion som behöver rivas efter produktion. 

Rivning kommer att bli kostnadsdrivande då det troligen 

handlar om kapning av stålrörspålar i vatten. -1

Spont behöver kapas/dras upp och fyllning behöver 

muddras bort. 0

Risk Inga större konstruktionsrisker identifierade. +1 Känslig konstruktion för islaster. Risk för släntberg vid 

pålning. -1

Risk att erosionsskyddet blir underdimensionerat och 

anläggning riskerar att spolas bort. Borde gå att hantera 

vid projektering. 0

Arbetsmiljö -1 -1 1
Arbete på och nära vatten (drunkningsrisk) Muddring behöver göras i större omfattning här. Mer jobb 

medför större risker. 

Lång anläggning i vatten medför större risker med 

byggnation och rivning av stor komplicerad konstruktion. 

Påldäck komplicerad konstruktion att bygga i vatten 

jämfört med "gruspir". Även hal att arbeta på under 

driftskedet vid regn och snö. 

Arbete med spontning är ett riskfyllt moment och behöver 

hanteras noga. 

Lättare att i driftskedet arbete på en "gruspir" som inte blir 

lika hal som ett pådäck vid regn och snö. 

Arbete i vatten (drunkningsrisk, tungarbetade moment) Muddra mer i alt 1 än i alt 2a och 2b - kräver dykarbete i 

större utsträckning vilket ökar riskerna. 

Risker med mycket och tunga arbeten i vatten och under 

vatten; uppbyggnad av konstruktion med montering, 

kapning och sedan rivnining av ev tillfällig  konstruktion. 

Pålning i vatten innebär riskfyllda moment. 

Det är ett enklare arbete att fylla än att påla jämfört med 

alt 2a.

Hantering av tunga massor Större bergschakt i detta alternativ. Mer jobb medför 

större risker. Ergonomiska risker och klämskador. 

Hantering av massor på land eller vatten medför 

arbetsmijörisker.  Hantering på land medför ökade risker 

för påkörning, klämskador, ergonomiska risker med 

hantering och transporter. Hantering på vatten behöver 

utredas närmare. 

Även det faktum att massor/rullande sten behöver hindras 

från att ev rulla ner i vattnet vid schaktning kan utgöra ett 

arbetsmoment med risker. 

Hantering av massor på land eller vatten medför 

arbetsmijörisker.  Hantering på land medför ökade risker 

för påkörning, klämskador, ergonomiska risker med 

hantering och transporter. Hantering på vatten behöver 

utredas närmare. 

Även det faktum att massor/rullande sten behöver hindras 

från att ev rulla ner i vattnet vid schaktning kan utgöra ett 

arbetsmoment med risker. 

Här kan massor tas ut direkt i vattnet och behöver inte 

lastas och köras på land eller vatten vilket minskar risker 

med hantering av tunga massor och trafik betydligt. 

Masshanteringen underlättas mycket i detta scenariot 

jämfört med alt 1 och 2a. 

Transport och bortforsling Större bergschakt i detta alternativ kräver fler transporter. 

Större mängder berg behöver hanteras. Transport via 

vattenvägen medför risker, som behöver utredas 

närmare.

Transport via vattenvägen medför risker, men behöver 

utredas närmare.

Inga/få transporter via vatten krävs jämfört med alt 1 och 

2a. 
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Teknikområde Aspekter 1 2a 2b

BEDÖMNING

Klimatutsläpp 1 -1 0
Klimatutsläpp  Klart lägst miljöpåverkan då varken betong eller 

stålmaterial behövs. Totala utsläpp på 6 ton CO2-

ekvivalenter.

Högst miljöpåverkan, 6 830 ton. Beror på det stora 

behovet av betong.

Näst högst miljöpåverkan men snarlik alternativ 2a. Går 

att minska utsläppen om stenfyllningen kommer från 

fyllning från andra delar av projektet. Totala utsläpp på 6 

423 ton CO2-ekvivalenter i detta fall. 

Tillstånd 0 0 0
Påverkan på MKN -1, se ovan under Ytvatten 0, se ovan under Ytvatten 0, se ovan under Ytvatten

Påverkan på bottenmiljö i älven -1, se ovan under Ytvatten -1, se ovan under Ytvatten 0, se ovan under Ytvatten

Påverkan på naturvärden +1, se ovan under Naturmiljö 0, se ovan under Naturmiljö 0, se ovan under Naturmiljö

Påverkan på kulturmiljövärden +1, se ovan under Kulturmiljö 0, se ovan under Kulturmiljö 0, se ovan under Kulturmiljö

Summa 0 -3 1

Aspekter i kolumn B är valda utefter 

deras potentiella påverkan på den 

bedömning som görs av 

prövningsmyndigheten vid prövning av 

ansökan, framförallt rörande 

motivering till valt alternativ i den 

lokaliseringsutredning som ska 

biläggas miljökonsekvensbeskrivning 

(MKB) till ansökan för tillfällig hamn. 

Bedömningar för de tre alternativen är 

relativa och säger inget om 

omfattningen, utan endast om det 

faktiska alternativet är sämre, neutralt 

eller bättre vid en jämförelse med de 

övriga två alternativen.  
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